§. 681.

Qui te impedit, quo minus officia humanitatis præstare possis alteri, is alterum lædit. Etenim cum officiis humanitatis promoveatur alterius perfectio atque felicitas (§. ta officia 655); qui te impedit, quominus officia humanitatis præstare possis alteri, is utique impedit, quo minus perfectiōnem ac felicitatem alterius promoveas, quam promovere poteras ac volebas. Sed qui te impedit, quominus perfectionem aut felicitatem alterius promovere possis, quam promovere poteras ac volebas, is alterum lædit (§. 679). Quamobrem qui te impedit, quo minus officia humanitatis præstare possis alteri, is alterum lædit.

Ostendimus paulo ante, denegationem officii humanitatis non esse læsionem (§. 671.). Quamobrem mirum videri poterat, cur alter lædi debeat, si officium quoddam humanitatis ipsi præstare ab alio impediri. Enimvero dispar prorsus est ratio, si tu alteri officium quoddam humanitatis præstare nolis, & si te hoc facere volentem aliis impedit, quo minus facere possis. Absit itaque ut tibi persuadeas propositionem præsentem contradicere iis, quæ superius demonstrata sunt. Ceterum propositio præsens probe notanda, ne, ubi alios lædendi animum non habes, hoc tamen non obstante leve existimes impedire alios, ne officia humanitaris præstent aliis, cum vulgo parum attendatur, quod denegatio officii humanitatis peccatum sit (§. 672).

§. 682.

§. 682.

Læsio ob amicitiam impediens.

Qui alterum impedit, quo minus amicitiam aliorum consequatur, is eundem lædit. Etenim cum amicus nos amet (§. 625), ad felicitatem nostram promovendam pronus est (§. 650. 652 *Psych. empir.*), consequenter occasione sese offereat eandem promovere studet. Quamobrem qui impedit, quo minus aliorum amicitiam consequaris, is impedit, quo minus alii felicitatem tuam promovere studeant. Enimvero si quis impedit, quo minus alii felicitatem tuam promovere studeant, qui eandem promovere poterant & animum promovendi habituri erant, te lædit (§. 679). Ergo qui impedit, quo minus amicitiam aliorum consequaris, te lædit.

Ostenditur etiam hoc modo. Uti aliis amicis ad perfectionem status externi pertinet: id quod ranguam per se notum sumitur. Quamobrem qui impedit, quo minus alter amicitiam aliorum consequatur, is impedit, quo minus alter statum suum externum perficiat, consequenter quo minus aliquam perfectionem consequatur, quam consequi poterat. Sed qui impedit, quo minus alter perfectionem aliquam consequatur, quam consequi poterat, eum lædit (§. 673). Ergo qui impedit, quo minus alter amicitiam aliorum consequatur, is eundem lædit.

Nemo non videt, sermonem nobis esse de vera amicitia, quæ in amore fundatur, qui charitatem sociam habet. Ceteri enim amici, quorum amor appetitui rationali non subjicitur, nomine magis, quam re tales sunt, cum felicitatem veram cum apparente confundentes haud raro in causa sint, ut tu quoque reddaris infelix. Sed de differentia amicorum plura nobis dicenda erunt in Philosophia moralis. Hic supponimus nihil, quod a veritate alienum. Prodeesse etiam potest eorum amicitia, qui veram felicitatis notionem

tionem non habent, modo eadem caute utaris. Arque ha-
ctenus lœsioni quoque locus est, si quis horum amicitiam
quo minus consequaris, impedit.

§. 683.

Quoniam is impedit, quo minus aliorum amicitiam *Læsio ob-*
consequaris, qui impedit, quo minus inimicus tibi recon*impeditam*
cilietur, quod nemo non largitur, ut hic sumi possit, qui *reconcilia-*
verò impedit, quo minus aliorum amicitiam consequaris, *tionem ini-*
te lœdit (§. 682); te etiam *lœdit*, qui *inspedit*, quo minus *micorum.*
inimicus tibi reconciliatur.

Inimicus reconciliatur, si ex inimico iterum reddatur ami-
cus, qui antea fuerat. Arque ad eo amicitiam ejus denuo
consequeris, qui inimicus factus tibi reconciliatur.

§. 684.

Qui impedit, quo minus alii faciant, quæ ad corpus *Læsio ob-*
vitamque tuam, nec non membrorum integratatis conservatio *impeditam*
nem conferre possunt; is te *lœdit*. Homo enim obligatur *auxiliis*
ad ea facienda, quæ ad corporis sui (§. 349) & vita sue (§.
350); & integratatis membrorum, conservationem faciunt *in corpore,*
(§. 372). Qui ergo impedit, quo minus alii faciant, quæ *vita & in-*
membrorum ad corpus tuum vitamque tuam, nec non membrorum in-*tegritatis*
conferre possunt; is utique impo*tegriate*
-dit, quo minus corpori, vita ac integrati membrorum
-conservandæ studeas, quantum in potestate alias fuerat (§.
173), consequenter quo minus facere possis, ad quod fa-
-cilius obligaris. Verum enim vero qui impedit, quo
minus hoc facere possis, ad quod faciendum obligaris,
-is te lœdit. (§. 676). Te igitur lœdit, qui impedit, quo
minus alii faciant, quæ ad corpus vitamque tuam, nec
non membrorum integratatis conservationem conferre
possunt.

Demus unum alterumque exemplum, ut propositionis veritas clarius pateat. Ponamus violentum aggressorem stricto gladio in te irruere. Ponamus Titum, hominem robustum tibi succurrere velle, at Sempronium atque Cajum impedi-
re, quo minus possit. Ponamus denique tibi manum amputari. Non modo violentus aggressor, verum etiam Sempronius atque Cajus te laesisse dicendi sunt. Similiter Pona-
te a tollere debere pondus quoddam grave non sine pericu-
lo laisionis corporis. Ponamus Maevium te juvare velle, sed
dissuaderi a Tilio ne faciat. Ponamus denique pondus in-
cidere in crus, ut frangatur. Tirus te laesisse utique dicen-
dus es. Docent haec exempla, principia, quae hic proponi-
mus, esse admodum generalia, ut longe plurimis casibus de-
finiendis adhiberi possint.

§. 685.

*Læsio ab
impedi-
tam conser-
vationem
corporis,
vita & in-
tegritatis
membro-
rum.*

*Quæ impedit, quo minus in ipso ea facere possis, que
ad corpus vitamque tuam, nec non ad membrorum integri-
tatem conservandam requiruntur; is te laedit. Quoniam
enim ad ea facienda obligaris, quæ ad corpus (§. 349),
vitam (§. 350), & integratatem membrorum conservan-
dam requiruntur (§. 372); qui impedit, quo minus haec
facere possis, is omnino impedit, quo minus hoc facias ad
quod faciendum obligaris. Enimvero qui impedit, quo
minus hoc facere possis, ad quod faciendum obligaris; is
te laedit (§. 676). Te igitur laedit, qui impedit, quo mi-
nus facere ea possis, quæ ad corpus vitamque tuam, nec
non ad membrorum integratatem conservandam requi-
runtur.*

§. 686.

*Læsio ob-
impeditam
de transfigre possis; et laedit.*

*Quæ impedit, quo minus vitam commode ac jucun-
ditudinem de transfigre possis; et laedit. Obligaris enim ad vitam com-
mode (§. 466) ac jucundam transfigendam (§. 471). Qui
ergo impedit, quo minus eam commode ac jucundam tran-
sigere*

sigere possis; is impedit, quo minus hoc facere possis, ad ^{et jucundum} quod faciendum obligaris. Quoniam itaque te laedit, qui ^{ditatem} impedit, quo minus hoc facere possis, ad quod faciendum obligaris (§. 676); te quoque laedit, qui impedit, quo minus vitam commode ac jucunde transfigere possis.

Ut quæ de laesione ob perfectionem ac felicitatem alterius impeditam demonstrantur, rite intellegantur, notio impedimenti probe attendenda, quam in Philosophia prima explicavimus (§. 726. 727 Ostol.). Nimirum hic semper supponimus, quod tu vel alter facere velis, quæ ad perfectionem ac felicitatem tuam promovendam requiruntur, alter vero tibi vel alteri resistit, ut hoc fieri nequeat. Ceterum cum viræ commoditas & jucunditas ad felicitatem hominis spectet (not. §. 645), proposito præsens etiam ex eo demonstrari poterat, quod felicitatem tuam impedit, qui impedit, quo minus vitam commode ac jucunde transfigere possis. Qui enim felicitatem tuam impedit, is te laedit (§. 678). Studio hæc addo, quod veritatem propositionis vi hujus demonstrationis facilius capiant, qui veritatum omnium a nobis demonstratarum nexum minime comprehendunt. Quoniam enim appetitus felicitatis homini naturalis est (§. 324 part. 2. Pbil. pract. univ.); ubi seipso consulunt, qui non nisi per notiones confusas tanquam per transennam veritatem inspiciunt, num hoc potius velint, quam nolint, veluti num vitam potius commode ac jucunde transfigere, quam commoditate arque jucunditate ejusdem carere malint, facile capiunt, quid felicitati annumerandum sit.

§. 687.

*Qui impedit, quo minus alter ea conferat, que ad Laesio in-
hoc conferre potest ac vult, ut vitam commode ac jucunde retta ob-
transfigas; is te laedit. Quoniam enim viræ commoditas ^{impeditam} atque jucunditas felicitatem auget, ut ut ad eandem abso-
lute necessaria non sit (not. §. 645); qui impedit, quo mi-
nus <sup>vite com-
moditatem</sup> ^{et jucun-}
dum ^{ditatem}.*

nus alter ea conferat, quæ ad vitæ tuæ commoditatem ac jucunditatem conferre potest ac vult, is utique felicitatem tuam impedit, quatenus scilicet efficit, né tanta sit, quanta alias esse poterat. Quamobrem cum te lædat, qui felicitatem tuam impedit (§. 678); te omnino etiam lædit, qui impedit, quo minus alter ea conferat, quæ ad hoc conferre potest ac vult, ut vitam commode ac jucunde transfigas.

Ostenditur idem hōc modo. Cum vitæ commoditas arguit jucunditas felicitatem augeat (not. §. 645.), qui impedit, quo minus alter ea conferat, quæ ad hoc conferre potest ac vult, ut vitam commode ac jucunde transfigas, is impedit quo miuus felicitas tua ab alio promoveatur. Quoniam itaque officia humanitatis sunt, quibus felicitas aliena promovetur (§. 655); idem impedit, quo minus alter officium humanitatis tibi præster, quod præstare potest ac vult. Enimvero qui impedit, quo minus alter officium quoddam humanitatis tibi præster, quod præstare potest ac vult, is te lædit (§. 681). Quamobrem te lædit, qui impedit, quo minus alter ea conferat, quæ ad hoc conferre potest ac vult, ut vitam commode ac jucunde transfigas.

Demonstratio propositionis præcedentis facile quoque applicari poterat ad præsentem, si sumere nolis, quæ supra tantummodo annotavimus (not. §. 645).

§. 688.

*Honor, laus & fama bona fortunæ sunt. Honor & fama enim consistit in actibus externis, quibus ali suum de per-
- quilibus sint fæctione tua iudicium significant (§. 538); laus vero ora-
- bona. tio est, qua idem significatur (§. 541) & fama communis
- hominum aliorum sermo est de habitibus intellectualibus
& moralibus tuis (§. 553). Quoniam itaque honor; laus &
fama*

fama ad statum tuum externum spectant (§. 706 *Ontol.*); evidens est, si honor, quem mereris, tibi exhibetur, si laus debita tribuitur, si famam, quam mereris, habes, statum tuum externum cum interno consentire (§. 503 *Ontol.*), consequenter honorem, laudem & famam eundem reddere perfectiorem (§. cit.). Quamobrem cum fortunæ bona sint, quæ statum externum perfectiorem reddunt (§. 555. 556 *Psych. empir.*); honor, laus & fama fortunæ bona sunt.

Supponimus hic honorem verum ac laudem famamque veram, quam scilicet mereris. Si enim honor non fuerit verus, si laus non vera, si fama minime vera, sed tibi exhibetur honor, quem non mereris, si laus tribuitur immertia, nec famam, quam habes, mereris; honor, laus & fama bona tantummodo apparentia sunt, quæ voluptatem nonnisi nocuam parere possunt. Nobis hic negotium est cum bonis tantummodo veris, non apparentibus. Quamobrem quories de honore, laude ac fama sermo est, nonnisi de honore, laude ac fama, quæ verum de perfectione tua iudicium supponunt, accipienda sunt, quæ affirmamus.

§. 689.

Qui impedit, quo minus alii tibi exhibeant honorem, Læsio ob quæmereris, quo minus meritam tibi tribuant laudem, quo honorem, minus famam habeas, quam mereris; is te lædit. Quoniam enim honor, laus & fama fortunæ bona sunt (§. 688), qui impedit, quo minus tibi exhibentur honor meritus, quo minus tribuatur laus merita, quo minus habeas famam, quam mereris, is utique impedit, quo minus consequaris fortunæ bona, quæ consequi alias poteres. Enimvero qui impedit, quo minus consequaris fortunæ bona, quæ consequi poteras seu, absente isto impedimento, consequi in potestate tua erat, is te lædit (§. 677). Te igitur lædit, qui impedit, quo minus alii tibi exhibeant honorem, quem mereris,

mereris, quo minus tribuant laudem quam mereris, quo minus habeas famam, quam mereris.

Evidem cum honor (§. 539), laus (§. 543) & fama non sint in potestate tua (§. 553. 575); ex eo molestiam percipere minus debes, quod honorem, laudem ac famam, quam mereris, non conlevaris (§. 591. 688): alter tamen, qui impedit, quominus honorem, laudem ac famam, quam consequi poteras, conlevaris, voluptate te privat, quam ex aliorum benigno de perfectione tua judicio, quod honore, laude, ac fama significatur (§§8. 541. 553), adeoque hoc modo tibi innotebit, percipere poteras. Atque eatenus impedit augmentum felicitatis tuæ (§. 638 *Psych. empir.*), ut ut te infelicem reddere non possit (§. 590). Quamobrem cum telædet, qui felicitatem, tuam impedit (§. 678); hoc etiam modo patet, alterum te lædere, si impedit, quo minus honorem, laudem ac famam, quam mereris & consequi poteras, conlevaris. Pauci sunt, qui ad hanc læsionem animum attendunt, etsi eam facile agnoscere poterant, si penderent, num ipsi velint, ut alii impedian, quo minus honorem, laudem ac famam, quam merentur, consequantur.

§. 690.

*Læsio ob
impeditam libereris, is te lædit.* Etenim qui impedit, quo minus ab aliqua imperfectione liberaeris, is omnino imperfectionem tuam promovere censendus est. Quoniam itaque te lædit, qui imperfectionem tuam promovet (§. 669); is utique te lædit, qui impedit, quo minus ab aliqua imperfectione libereris.

Ponamus erroribus imbutum possidere animum. Quodsi alter impedire, quo minus ab iis libereris, ac id potius agit, ut eosdem constanter foveas; non minus te lædit, ac si studio in istos errores te perduceret. Idem eodem modo ager, si alter impedit, quo minus ignorantiam, qua laboras, vincas, vel quo minus a vitiis, quibus deditus, aut inopia, qua laboras,

boras, libereris. Principium hoc secundissimum est & ad multis lassionum species detegendum utile.

§. 691.

Quicunque alterum privat aliqua perfectione sive Lesio ex per se, sive per alios, eundem laedit. Qui enim alterum privatione privat aliqua perfectione, eundem vel statum ejus exter- perfectio- num imperfectiorem reddit, quam ante fuerat: quod per nisi orta. se patet. Enimvero qui alterum vel statum ejus exterium imperfectiorem reddit, eundem laedit (§. 669). Laedit itaque alterum, qui eum privat perfectione aliqua. Enimvero unum idemque est, sive quid ipse facias, sive per alios. Quamobrem qui alterum privat perfectione aliqua sive per se, sive per alios, eundem laedit.

Habemus denuo principium secundissimum, quod utile est ad multos casus particulares definendos, quemadmodum ex sequentibus elucescat. Norandum vero intelligi hic perfectionem quamcumque, sive naturalem, sive acquisitam, eamque tam corporis, quam animi atque status etiam externi, ne lateat principii hujus ambitus.

§. 692.

Qui alterum privat bono quadam animi, corporis Lesio ex aut fortunae, sive per se, sive per alios, eundem laedit. Etenim bona animi animam, bona corporis corpus, bona deni- alicuius bo- que fortunae statum hominis externum perfectiorem red- ni orta. dunt (§. 555. 556 Psych. empir.). Quamobrem qui alterum bono quadam animi, corporis aut fortunae privat, is eundem perfectione quadam privat. Enimvero qui alterum perfectione quadam privat sive per se, sive per alios, eundem laedit (§. 691). Laedit itaque alterum, qui eundem sive per se, sive per alios, bono quadam animi, corporis aut fortunae privat.

Quot

Quot igitur sunt bona, quæ homo vel a natura habet, vel acquisivit, quatenus ea amittit possunt, & alii ad hoc concur-
re, vel facto quodam suo efficere possunt, ut ea amittat; tot sunt læsionum diversæ species. Ceterum vi propositionis præsen-
tis læsiones facilius agnoscantur, quam vi præce-
dentiis, cum non omnium sit distincte agnoscere, num quid
in numero perfectionum sit; bona autem animi, corporis ac
fortunæ per consulas etiam notiones agnoscantur, sit ita
quod distincte cognosci non possit bonum, nisi quatenus in-
telligitur, quod animam, vel corpus vel statum externum
quum reddat perfectiorem (§. 554 *Psych. empir.*)

§. 693.

Læsio inde *Qui id agit sive per se, sive per alios, ut alter incida-
rta, quod in mala animi, vel corporis, vel fortunæ; is eandem lædit.
his causa* *Quoniam enim mala animi animam, mala corporis corpus,
malorum alterius.*

Quoniam enim mala animi animam, mala corporis corpus,
mala denique fortunæ statum hominis externum imperfe-
tiorem reddunt (§. 566. 567 *Psych. empir.*); qui id agit,
ut alter incidat in mala animi, vel corporis vel fortunæ,
alterius vel status ejusdem externi imperfectiorem promo-
vet. Sed qui alterius statusque ipsius externi imperfectio-
nem promovet, eundem lædit (§. 669). Lædit itaque al-
terum, qui id agit, ut alter in mala animi, vel corporis,
vel fortunæ incidat. Cum vero perinde sit, sive quid per
se, sive per alios faciat; evidens est alterum lædi, si quis
per se, vel per alios id agit, ut alter in mala animi, vel
corporis, vel fortunæ incidat.

Habes hic deinde tot læsionum species, quot sunt mala a-
nimis, corporis ac fortunæ, facile definiendæ, ubi singula ma-
la, quæ homini quoad animam, corpus atque statum exte-
num eveire possunt, cognoscantur.

§. 694.

Læsio ex eo *Qui alterum inducit, ut legem naturæ transgredia-
orta, quod tur, is eundem lædit.* Etenim cum lex naturæ urgeat, sit

com-

committamus actiones, quæ per se ad perfectionem nostram alterum se statusque nostri tendunt, & omittamus actiones quæ per ducas ad lese ad imperfectionem nostram statusque nostri tendunt gem naturæ (§. 152 part. I. *Phil. prat. univ.*), legem vero naturæ transgrediatur, qui actiones committit, quæ juxta eandem ræ transgredien- omittendæ, & actiones omittit, quæ juxta eandem com- dum.

mittendæ (§. 139 part. I. *Phil. prat. univ.*); qui alterum inducit, ut legem naturæ transgrediatur, is in causa est, ut actiones committat, quæ ad imperfectionem suam, nec non status sui imperfectionem per se tendunt, ex adverso autem actiones omittat, quæ ad perfectionem suam atque status sui perfectionem per se tendunt, consequenter imperfectionem alterius promovet. Sed qui imperfectionem alterius promovet, eundem lædit (§. 669). Lædit itaque alterum, qui eundem inducit, ut legem naturæ transgrediatur.

§. 695.

Nemo est lædendus. Unusquisque hominum per *Læsto om- ipsam essentiam atque naturam suam obligatur ea omitti- nis legi na- re*, quæ tendunt ad imperfectionem alterius ejusque status turati pro- (§. 232 part. I. *Phil. prat. univ.*). Quoniam itaque alterum lædit, qui cum ejusque statum imperfectionem redit (§. 669); unusquisque hominum per ipsam essentiam atque naturam suam obligatur, ne alterum lædat, consequenter nemo est lædendus.

Videmus adeo prohibitionem de non lædendo altero esse legem naturæ fundamentalem: neque enim lex, qua continetur obligatio generalis de iis, quæ non facienda sunt aliis, a propositione præsentí nisi terminis differt.

§. 696.

Quoniam itaque alterum lædit, qui impedit, quo *Quænam minus is consequatur perfectionem quandam* (§. 673). vir. quo minus (*Wolffii Jus Naturæ Tom. I.*) Minim tutes

*alter con-
sequatur
impedire
non debet
mus.*

tutes intellectuales ac morales (§. 675) & in genere animæ, corporis ac fortunæ quocunque bonum (§. 677), amicitiam aliorum (§. 682), honorem, laudem ac famam, quam meretur (§. 689), nemo autem lædendus est (§. 695); *Nemo impedire debet, quo minus alter consequatur perfectionem quandam, virtutes intellectuales ac morales, animi, corporis ac fortunæ quocunque bonum, amicitiam aliorum, honorem, laudem atque famam.*

Poteramus singula demonstrare independenter a læsione: quoniam tamen nemo non admittit sine probatione, quod nemo sit lædendus, propterea, quod nemo lædi vult ab altero; consultius duximus ad læsionem revocare hominum actiones, quæ quod in læsionum numero sint, vulgo non agnoscitur. Evidem omnia continentur sub hac lege unica, quod non impediendum sit, quo minus alter perfectionem quandam consequatur; & virtutes intellectuales ac morales inter bona animi principem locum tenent, amicitia, honor, laus & fama fortunæ bona sunt; non tamen inconsultum fuit specialia commemorare, quæ sub generalibus continentur. Quemadmodum enim generalia profunt ad demonstrandum & inveniendum; ita specialia usum potissimum habent in praxi ob faciliorem applicationem. Alias sene sufficerent principia generalia, quæ in Philosophia practica universalis demonstravimus.

§. 697.

*Liberatio
alii sius ab
imperfe-
ctione non
impeden-
da.*

Similiter quia alterum lædit, qui impedit quo minus ab aliqua imperfectione liberetur (§. 690), nemo autem lædendus est (§. 695); *nemo quoque impedire debet, quo minus alter ab aliqua imperfectione liberetur.*

Noranda hic quoque & ad sequentia corollaria sunt, quæ modo ad præcedens annotavimus, cur scilicet ad læsionem recovaverimus actiones, quarum intrinsecam malitiam ex ipsis principiis Philosophiarum practicarum universali ducere possumus.

§. 698.

§. 698.

Quia alterum lēdit, qui felicitatem alterius impedit *Felicitas a liena non impedienda.* (§. 678), nemo autem alterum lēdere debet (§. 695); *Felicitatem alterius nemo impedire debet.*

Poteramus hoc ipsum etiam ex eo inferre, quod unicuique hominum constans & perperua esse debeat voluntas felicitatem alterius promovendi (§. 615): neque enim fieri potest, ut alterius felicitatem promovere constanter ac perperuo velit, qui eadem impedit.

§. 699.

Quia alterum lēdit, qui cum perfectione aliqua (§. Alterum 691), seu bono quodam animi, corporis aut fortunæ, sive perfectione per se, sive per alios privat (§. 692), nemo autem lēden- *privare dūs est* (§. 695); *Nemo alterum perfectione aliqua, seu bonum quodam animi, corporis aut fortune sive per se, sive per alios privare debet.*

Forsitan erunt, qui sibi persuadebunt fieri haud quaquam posse, ut alterum bono quodam animi quis privet, cum ea, quæ animæ alterius insunt, minime auferri possint, quemadmodum res, quas possider. Atat quamvis v. gr. virtutes intellectuales & morales non sint in eorum numero, quæ homini invito auferri possint; nemo tamen est qui nesciat, habitus animæ acquisitos, quos inter virtutes intellectuales ac morales præcipitum locum tenent (§. 147) emitti posse. Quamobrem si quis omni studio id agit, ut alter virtutes intellectuales & morales, quas sibi acquisivit, iterum amittat, is omnino eum iisdem privat. Experientia quoque loquitur id fieri non una de causa. Sed de eo dispiciemus in Philosophia morali.

§. 700.

Nemo hoc agere debet sive per se, sive per alios, ut Nemo in alter incidat in mala animi, vel corporis aut fortune. Qui mala conenim id agit sive per se, sive per alios, ut alter incidat in scindens.

mala animi, corporis aut fortunæ, is eundem lædit (§. 693). Quoniam itaque nemo lædendus est (§. 695); nemo etiam hoc agere debet sive per se, sive per alios, ut alter incidat in mala animi, vel corporis, aut etiam fortunæ.

§. 701.

~~Cad trâns-~~ *Nemo alterum inducere debet, ut legem naturæ trans-
grediouem grediatur.* Etenim qui alterum inducit, ut legem naturæ
~~legis natu-~~ transgrediatur, eundem lædit (§. 694). Sed nemo est læ-
~~ræ nemo in-~~ dendus (§. 695). Ergo etiam nemo alterum inducere de-
~~dendus.~~ bet, ut legem naturæ transgrediatur.

Obligatio, quæ a lege naturæ venit, immutabilis (§. 143 part. 1. *Pbil. pract. univ.*). Fieri itaque nequit, ut lege ea- dem ulli mortalium sit permisum, inducere alios ad legem naturæ transgrediendum. Quia potius immutabilitati obliga-
tionis conveniens est, ut sit prohibitum, ne quis alterum ad transgressionem legis naturæ inducat. Sane qui inducit alte-
rum, ut legem naturæ transgrediatur, adeoque peccet (§. 440 part. 1. *Pbil. pract. univ.*); is ad peccatum concurrit, adeo-
que ejusdem & ipse reus fit. Arque hoc pacto liquet, illi-
cium esse alterum inducere ad transgressionem legis naturæ,
etiam non spectata læsione alterius.

§. 702.

~~Vita com-~~ *Nemo impedire debet alterum, quo minus vitam com-
modas ac mode ac jucunde transfigere possit.* Qui impedit, quo minus
~~jucunditas~~ alter vitam commode ac jucunde transfigere possit, eun-
~~dicere non~~ dem lædit (§. 686). Quamobrem cum nemo sit læden-
~~impedien-~~ dus (§. 695); nemo etiam impedire debet, quo minus al-
ter vitam commode ac jucunde transfigere possit.

Patet, quam secundum sit principium de nemine læden-
do, ubi ante ostenderis, quandonam alter lædatur. Utile
igitur est læsiones agnosciri, ut vi principii istius generalis im-
dato

dato casu pateat, a quibusnam sc̄ibis sit abstinendum, ne pecces in alios.

§. 703.

Nemo te impedire debet, quo minus perfectionem & Quando a felicitatem alterius promoveas, quam promovere poteras & lius non im volebas; quo minus alterum iuvet in consequendis animi, pediendus, corporis ac fortunae bonis; quo minus officium aliquod hu manitatis alteri pr̄stes; quo minus facias, quæ ad corpus vitamque alterius, nec non membrorum integratatem conservandam, vel etiam ad vitam commode ac jucunde transfigendam conferre potes ac vis.. Qui enim te impedit, quo minus perfectionem & felicitatem alterius promoveas, quam promovere poteras ac debebas (§. 679), quo minus alterum iuvet in consequendis animi, corporis ac fortunae bonis (§. 680), quo minus officium aliquod humanitatis pr̄stes (§. 681), quo minus facias, quæ ad corpus vitamque alterius nec non membrorum integratatem conservandam conducent (§. 684) quo minus ea conferas, quæ ad hoc conferre valles, ut alter vitam commode ac jucunde transfigat, is alterum lædit (§. 687). Enimvero nemo est lædendus (§. 695). Ergo etiam nemo te impedire debet, quo minus perfectiotem & felicitatem alterius promoveas, quam promovere poteras ac debebas, quo minus &c.

Multas propositiones in unam contraximus brevitatis gratia, cum eadem demonstratione comprehendi possint: singulæ tamen sigillarim memoriarum mandandæ, ut quilibet eorum prompte ribi succurrat, quories ea habes opus. Ceterum independenter quoque a læsione alterius singulæ propositiones demonstrari poterant. E. gr. Omnem facere tenetis facultatum tuarum usum, qui ad perficiendum animam, corpus & statum externum alterius requiritur (§. 609). Tibi igitur permisum esse nequiesce, ut impediás alium, qui alterius

rios perfectionem promovere vult, quo minus faciat. Sane si tibi hoc permisum, permisum etiam esse debet, ne alterius perfectionem promoteas, consequenter necesse non, est ut hoc facias, adeoque ad hoc faciendum minime obligaris (§. 118 part. 1. Phil. pract. univ.).

§. 704.

*Perser-
vantia in
ignorantia
vincibili
non promo-
venda in
aliis.*

*Nemo id agere debet, ut alter in ignorantia vincibili
perseveret.* Omnem enim ignorantiam vincibilem evitare
debemus (§. 223). Qui ergo id agit, ut alter in ignorantia
vincibili perseveret, is eum inducit, ad legem naturæ
transgrediendam (§. 139 part. 1. Phil. pract. univ.) Enim
vero nemo alterum inducere debet, ut legem naturæ trans-
grediatur (§. 701). Ergo etiam nemo id agere debet, ut
alter in ignorantia vincibili perseveret.

Peccant erudiți, qui invidia in alios ducti omni modo agunt, ut alii a cognitione rerum solida arceantur, quæ ipsi met carent; & qui ambitione ducti malunt alios in ignorantia perseverare, quam ad solidam rerum cognitionem pervenire, ne existimatio sua minuatur. Huc etiam referendi sunt, qui juventuti studiorum studium Matheseos ac Philosophiae discudent, ubi commodissima ipsis offertur occasio Mathesim ac philosophiam addiscendi. In eundem censum veniunt, qui omni molimine scripta supprimere nituntur, quæ rerum cognitu necessiarum ac utilium solidam doctrinam continent. Vides adeo, quam multi contra hanc legem naturæ prohibitivam agant, quam hic demonstravimus. Multæ sunt rationes, cur placeat hominibus a virtute alienis aliorum ignorantia: in qua adeo ut perseverent, omnem movent lapidem. Sed de hisce dicendum in Philosophia moralis. Sufficit hic a posteriori constare, quod non singantur hypotheses aut, si mavis, casus minime dabiles.

§. 705.

*Cur libera-
tio ab igno-
rancia
vincibili
liberetur.*

*Nemo impedire debet, quo minus alter ab ignorantia
vincibili liberetur.* Omnem ignorantiam vincibilem evitare
debe-

debemus (§. 223). Qui ergo impedit, quo minus alter ab ignorantia vincibili liberetur; is omnino impedit, quo minus facere possit, ad quod faciendum obligatur, consequenter cum alterum lœdat, qui hoc facit (§. 676), eundem lœdit. Quamobrem cum nemo sit lœdendus (§. 695); nemo quoque alterum impedire debet, quo minus ab ignorantia vincibili liberetur.

Ostenditur etiam hoc modo. Quoniam omnem ignorantiam vincibilem evitare debemus, (§. 223), homini autem alteri cuicunque idem debemus, quod nobis metipsis, quantum alter id non habet in potestate sua, ipsi autem citra neglectum officii erga nosmetipos hoc alteri præstare possumus (§. 608); opera etiam danda est, quantum in potestate nostra est, ut alter ab ignorantia vincibili liberetur. Nemini adeo permissum esse potest, ut impediatur, quo minus alter ab ignorantia vincibili liberetur, quin potius necesse est, ne impediatur alius, quo minus quis ab eadem liberetur. Pater itaque quod nemo impedire debat, quo minus alter ab ignorantia vincibili liberetur.

Ex doctrina de culpa, quam in parte prima Philosophiae practicæ universalis proposuimus, liquet, quantum interfit ut ab ignorantia libereatur, & ex doctrina de impurificatione ibidem tradita patet, impurari homini, quæ ex ignorantia vincibili proficiuntur. Qui ergo vel impedit, quo minus alter ab ignorantia vincibili liberetur, vel id agit, ut in eadem perseveret; ei impuranda sunt omnia, quæ ex ejus ignorantia proficiuntur, quæ per se vincibilis erat, sed ab ipsis invincibilis reddebatur alteri. Hæc qui perpendit, facile assiqueret, quantum noceant, qui partim impediunt, quo minus alii ab ignorantia vincibili liberentur, partim omni molitione id agunt, ut alii in eadem perseverent; & quam iniurii sint in alios, quos hac ratione lœdunt, utut ab iis haud raro agnoscatur, qui faciunt. Ea de causam olim querelas non

non injustas movisse memini contra patres ignorantiae, quibus nihil erat religiosius, quam ut studiosam juventutem a cognitione rerum scitu necessiarum atque utilium avocarent ac deterrent.

§. 706.

Error vni- *Omnem errorum vincibilem evitare debemus.* Error cibilis legi vincibilis non usui facultatum nostrarum præsertim cognatur scendi tribuendus (§. 741 part. I. Phil. præf. univ.). *Quo-*
contrarius. Quoniam itaque obligamur ad vitandum facultatum nostrarum non usum (§. 206); errorem quoque omnem vincibilem evitare debemus.

Qualis facultatum usus requiratur, ut veritatem cognoscamus, in Logica docetur (§. I. Log.). Unde ex iis, quæ ibidem docentur, eriam intelligitur, quinam sit non usus, cui debetur error vincibilis. Immo cum ibidem ostendatur, quomodo in errorum incidamus (§. 626 et seqq. Log.); non usus facultatum, qui errori locum facit, in de facilius intelligitur.

§. 707.

Ad quem- *Quoniam vincibilis error est, qui evitari potest,*
nam evi- modo velimus (§. 30 part. I. Phil. præf. univ.), omnem
tandum vero errorem vincibilem evitare debemus (§. 706); er-
rorum omnem evitare debemus, quem evitari possibile est.

Hæc ipsa obligatio continet in obligatione ad rei cuius-
cunque cognitionem nobis comparandam, cuius comparan-
dæ occasio offertur (§. 221). Quoniam enim qui errat, quod negandum affirmat, & ex adverso quod affirmandum negat (§. 624 Leg.); qui errat, non cognoscit quod cognoscere sibi viderur. E. gr. ponamus te ex Kepleri pa-
ralipomenis in Vitellionem didicisse, Venerem & Mercurium proprio lumine fulgere, atque adeo hæc corpora mondi totalia pro lucidis habere, cum tamen per observationes te-
lescopicas innoverit, quod sint corpora opaca, proprio lu-
mine destituta. Nemo non vider, dum erras, te minime cognos-

cognoscere, qualia corpora sint Venus atque Mercurius. Obligatio adeo ad cognitionem rerum comparandam respicit nonnisi veram, minime autem falsam, cum falsa pro nulla habenda sit.

§. 708.

Nemo hominum aliorum animis errores insinuare debet. Errors insinuare aliorum animis est illicitum. Omnem enim errorem evitare debemus, quem evitari nobis possibile (§. 706). Quamobrem cum aliis debeamus, quod nobismetipsis debemus (§. 707); opera quoque danda, quantum in nobis est, ut alii errorem omnem evitent. Quoniam cum hac obligatione mimine consistit, si ipsimet aliorum animis errores insinuare velimus; nemo omnino hominum animis aliorum errores insinuare debet.

In genere igitur liquet, peccare eos, qui aliis errores persuadent, ut eosdem pro veritate amplectantur. Cum vero error unus magis noceat aliis; magis omnino peccat, qui erroribus nocuis aliorum animos imbuit, quam qui eos iisdem instillat, qui in praxin minime influunt. Discant hinc, quod non temere ad docendum alios sese obtrudere debeant, qui ipsimet nondum certi sunt, utrum ea, quæ docent alios, vera sint, nec ne.

§. 709.

Nemo hominum id agere debet, ut alter in errore persistat; sed ab eodem, si potest, eum revocare tenetur. Etenim nemo aliorum animis errores insinuare debet (§. 708). Quoniam itaque perinde est, sive alteri errorem persuades, sive id agas, ut in errore persistat; nemo quoque hominum id agere debet, ut alter in errore persistat, consequenter ab eodem, si potest, eum revocare tenetur.

Variz sunt rationes, quibus permoventur homines, ut nonnisi alios ab errore, quo imbuti sunt, liberari. Sed in eas inquirere hujus non est loci. Reservanda disquisitio Philosophiae morali.

§. 710.

*Revocatio
ab errore
non impe-
dienda.*

Nemo te impedire debet, quo minus alterum ab errore revokes. Etenim si fieri potest, alterum ab errore, quo imbutus est, revocare debes (§. 709). Quod igitur ipse facere debes, id ut per alium fiat, cum licite impedire nequeas; nemo quoque te impedire debet, quo minus alterum ab errore revokes.

§. 711.

*Ad vitia
nemo sedu-
cendus.*

Nemo alterum ad vitia quomodounque seducere debet. Etenim cum vitium sit habitus actiones suas ratione contraria dirigendi, quam lege naturali præscribitur (§. 322 part. I. *Phil. pract. univ.*), adeoque hanc transgrediendi (§. 139 part. I. *Phil. pract. univ.*); qui alterum ad vitia seducit, quocunque demum modo id fiat, is eum ad legem naturæ transgrediendum seducit. Sed nemo alterum inducere debet, ut legem naturæ transgrediatur (§. 701). Nemo itaque alterum ad vitia quomodounque seducere debet.

Quod nemo ad vitia sit seducendus, equidem agnosceatur: pauci tamen sunt, qui agnoscunt, lædi alterum, si eum ad vitia seducas. Ratio est, quod detur quædam disparitas inter læsiones corporis ac status externi & læsiones animæ. Etenim illæ fiant plerumque te prorsus invixi, in has vero vel consentis, vel saltē non repugnas lædenti. Atat notio læsionis minime excludit consensum (§. 669). Coafusq[ue] notio ni debetur, si hunc ad ea removeris, quatenus animum attendis ad exempla, ubi alter læditur invitus, veluti si a violento aggressore vulnereris, vel a prædone in via rapiuntur, quæ penes te habes. Alia est quæstio de læsione facta; alia vero quæstio est, cuinam imputare debetas, quod læsus fueris. Quamvis adeo non solummodo lædenti, verum etiam sibi meti ipsi imputandum sit, quod fueris læsus; non tamen ideo dici potest, te læsum non fuisse. Ceterum multi dan-

tur seducendi alios modi, pro quorum diversitate nunc magis, nunc minus tibi imputare debes, quod seductus fueris. Læsionem autem in se si æstimes, multo major utique est, si ad vitium quoddam seductus fueris, quam si corpori vulnus aliquod inflatum fuit, & malo huic facilius medemur, quam alteri, quemadmodum in Philosophia morali ostendetur, ipsa autem experientia confirmatum hic sumi potest.

§. 712.

Nemo te impedire debet, quo minus alterum a vitio Avocatio a avoces. Quoniam vitia cum virtute consistere minime pos- ^{vitiis non} sunt (§. 321. 322 part. 1. Phil. pract. univ.), qui te impedit, ^{impeditus-} quo minus alterum a vitio avoces, is quoque impedit, quo ^{da.} minus alter virtutes morales acquirat. Enimvero qui impedit, quo minus alter virtutes morales acquirat, is eundem lædit (§. 675). Quamobrem alterum lædit, qui te impedit, quo minus eum a vitio avoces. Sed nemo est lædendus (§. 695). Nemo igitur te impedire debet, quo minus alterum a vitio avoces.

Læsio hæc non minor est anteriore, et si, cum actus unus idemque malus multiplices habere possit rationes, ex parte lædentis varios admittat malitiaz gradus. Sane si quis impedit, quo minus alter a vitio avocetur, qui ipse idem averatur, sed inimico in alterum animo vult, ut in vitio perseveret, quo sibi noccat; major utique malitiaz gradus est, quam si quis tibi a vitio alterum avocaturo resistit, quod amet vitii, quo ipsemel delectatur, socium. Sed ad diversitatem rationum, quibus permoventur homines ad appetendum aetus viriosos, hic non attendendum est, ubi tantummodo queritur, quid illicitum sit. Ast in Philosophia morali, ubi appetitus perversus in ordinem redigendus, ad eas animus advertendus, ut appareat, qualis conveniat medela.

§. 713.

*Nemo id agere debet, ut alter in vitio quodam perse- Perseve-
veret. rancia in*

vicio non veret. Sive enim alterum ad vitium quoddam seducas, sive promoverendo. id agas, ut alter in eodem perseveret, unum idemque est: id nimirum in utroque casu agis, ut alter vicio sit deditus, seu actiones committat legi naturali contrarias (§. 322 part. I. *Phil. præf. univ.*). Ast nemo alterum ad vitium seducere debet (§. 711). Ergo nemo etiam id agere debet, ut alter in vicio quodam perseveret.

Magis alterum habet, qui id agit, ne alter in vicio quodam perseveret, nec ab eodem liberetur, quam qui eundem ad istud seducit. Etenim quo diutius quis in vicio perseverat, eo difficilior ipsum dediscitur. Quantæ nimis difficultatis sit eradicare vicia invenientia, clarissime constabit, ubi praxin viciis medendi in Philosophia morali tradiderimus. Sane haud raro contingit, ut diuturnitate malum prorsus insanabile evadat, cuius rationes dabimus suo tempore.

§. 714.

*Bona animi que-
nam sunt.* *Habitus utendi facultatibus animæ bona animi sunt.* Etenim anima perficitur acquirendo habitus iisdem utendi (§. 209), adeoque habitus utendi facultatibus animæ eam reddunt perfectiorem. Enimvero quod animam perfectiorem reddit, bonum animi est (§. 554-556 *Psych. empir.*); habitus adeo utendi facultatibus animæ bona animi sunt.

Loquimur hic de bonis animi acquisitis, non naturalibus, quæ natura insunt: habitus enim utendi facultatibus superioribus præsertim animæ demum acquiri, non vero naturali esse, ex superioribus satis constat & experientia obviuム est.

§. 715.

*Idem porro
experi-
tut.* *Virtutes intellectuales & morales sunt bona animi.* Virtutes enim intellectuales sunt habitus intellectus, morales vero voluntatis & noluntatis boni (§. 547), conse-
quentes.

quenter intellectuales & morales simul sunt habitus utendi facultatibus animæ, intellectu scilicet, voluntate ac no-luntate. Enimvero habitus utendi facultatibus animæ bona animi sunt (§. 715). Ergo virtutes intellectuales & morales bona animi sunt.

Ostenditur etiam hoc modo. Virtutes intellectuales & morales sunt perfectio animæ acquisita §. 548), adeo-que animam perfectiorem reddunt. Sed quod animam perfectiorem reddit, bonum animi est (§. 554. 556 *Psych. empir.*). Ergo virtutes intellectuales & morales bona ani-mi sunt.

Non est, quod objicias, dari etiam habitus facultatibus ani-mæ inferioribus utendi, qui a nobis acquiri possunt. Quo-niam enim facultates animæ inferiores ad consensum cum superioribus reducenda sunt (§. 267. 268. 275), atque adeo earundem usus subest directioni facultatum superiorum; si distincte expendis virtutes intellectuales & morales, eadem habitus facultatibus inferioribus utendi includuntur, nec sine his subsistunt, & quo præclariores fuerint hi habitus, eo etiam magis excellunt virtutes intellectuales atque morales. Inde est, quod non peculiares constituantur virtutes, quæ facultatibus animæ inferioribus insunt. Etsi hæc jam fatis aperta sint per ea, quæ in Psychologia docuimus; suo tamen tem-pore in Philosophia morali, ubi praxin virtutum tam intel-lectualium, quam moralium trademus, clarius elucescent. Fa-cultates animæ superiores ac inferiores non ita sibi invicem opponenda sunt, quasi homo officio suo satisfacere possit solo unius facultatis usu; sed in usu potius omnes sunt simul adhibendæ, ne actio humana ullatenus a rectitudine sua de-ficiat.

§. 716.

Impotentia usus facultatum animæ malum animi est. Malum à Facultates enim animæ perficiuntur acquirendo habitus nimi pri-iisdem utendi (§. 209). Quamobrem si uidem non acqui-vatrum runtur,

*In quo con-*runtur, anima imperfectior est, quam ubi acquiruntur.
ficit. *Enimvero ubi adeſt impotentia uſus facultatum ejusdem,*
habitū iisdem utendi non fuerunt acquisiſti. Impoentia
igitur uſus facultatum animæ eandem imperfectiorem red-
dit. Aſt malum animi eſt, quod eandem imperfectiorem
reddit (§. 565. 567 Psych. empir.). Impoentia itaque u-
ſus facultatum animæ malum animi eſt.

Habemus hic principium generale dijudicandi malum ani-
mi privativum.

S. 717.

Mala ani- *Absentia virtutum intellectualium & moralium malum*
mi priva- *animi eſt. Virtutes enim intellectuales & morales sunt ha-*
tiva que- *bitus intellectus, voluntatis & noluntatis (§. 547), con-*
niam ſint. *ſequenter habitus facultatibus animæ utendi. Quanob-*
rem ubi absunt, datur impoentia uſus facultatum animæ.
Atat impoentia uſus facultatum animæ malum animi eſt
(§. 716). Absentia itaque virtutum intellectualium &
moralium malum animi eſt.

Idem etiam ostenditur hoc modo. Quoniam virtu-
tes intellectuales & morales sunt perfectio animæ acquisita
(§. 548); ubi eadem absunt, perfectio animæ deficit.
Quamobrem cum defiſtione perfectione anima imperfe-
ctor fit, quam foret si eadem adeſet; absentia virtutum in-
tellectualium & moralium animam imperfectiorem reddit.
Enimvero malum animi eſt, quod animam imperfeſtio-
rem reddit (§. 565. 567 Psych. empir.). Absentia itaque
virtutum intellectualium & moralium malum animi eſt.

Videmus adeo mala animi privativa redire ad absentiam
virtutum intellectualium atque moralium, modo noſemus,
quæ paulo ante (noſ. §. 715) annotata fuerunt.

S. 718.

§. 718.

Vitia sunt mala animi. Etenim vitia sunt habitus Mala ani-
committendi actiones, quæ tendunt ad sui aliorumque ac *mi* positi-
status sui & aliorum imperfectionem (§. 322 part. 1. *Phil. va.*
pract. univ.), consequenter hominem imperfectiorem red-
dunt. Sed quod hominem imperfectiorem reddit quoad
animam, malum animi est (§. 565. 567 *Psych. empir.*).
Vicia igitur mala animi sunt.

Hinc metaphorice dicuntur morbi animi. Quando enim
homo vitiis laborat, facultates animæ non rite funguntur mu-
nere suo, quemadmodum, ubi corpus morbo aliquo labo-
rar, una vel plures ejus partes ineptæ sunt ad suos, quibus
distanantur, usus (§. 346), consequenter functiones suas non
rite obeunt.

§. 719.

Ex hactenus demonstratis denuo sequitur, quod *Virtus ali-*
nemo te a virtute avocare, vel quo minus eandem consequen-
ta eis, vel. aliis in ea consequenda te juvet, impedire debeat. *non impe-*
Virtutes enim tam intellectuales, quam morales bona ani-
mi sunt (§. 715). Quamobrem qui a virtute te avocat,
bono quodam animi te privat: qui impedit, quo minus
virtutem consequaris, is impedit, quo minus bona animi
consequaris; qui denique impedit, quo minus alter te juvet
in virtute consequenda, is impedit, quo minus alter te ju-
vet in consequendis animi bonis. Enimvero nemo te bo-
nis animi privare debet (§. 699), neque etiam impedire,
quo minus bona animi consequaris (§. 696), aut quo mi-
nus alter te juvet in iis consequendis (§. 703). Quamob-
rem nemo te a virtute avocare, vel impedire debeat, quo
minus eandem consequaris, aut aliis in ea consequenda te
juver.

Non inconsultum est, præferrim in Philosophia practica,
unam eandemque propositionem variis modis demonstrari,
cum

cum demonstratio una aliis evidentior sit eosque magis convincat altera. Veritatis autem convictio plenaria maximi momenti est in praxi morali.

§. 720.

Vitia alterum ad vitia quomodo cunque seducere, aut na cur non id agere debet, ut alter in vitio quodam perseveret, neque promoven- etiam impedit, quo minus alter a vitio alterum avocet. Vi- dia. Nemo alterum ad vitia quomodo cunque seducere, aut na cur non id agere debet, ut alter in vitio quodam perseveret, neque promoven- etiam impedit, quo minus alter a vitio alterum avocet. Vitia enim mala animi sunt (§. 718). Quamobrem qui alterum ad vitia quomodo cunque seducit, aut impedit, quo minus alius a vitio eundem avocet, is id agit, ut alter in mala animi incidat. Quoniam itaque nemo hoc agere debet sive per, sive per alios, ut alter in mala animi incidat (§. 700); nemo alterum ad vitia quomodo cunque seducere, aut impedit debet, quo minus alius eundem a vitio avocet.

Jam cum perinde sit, sive quis id agat, ut alter in mala animi incidat, sive ut in iisdem perseveret, nemo autem id agere debeat, ut alter in mala animi incidat (§. cit.) ideo quoque nemo id agere debet, ut alter in vitio perseveret.

Demonstravimus hoc jam aliter superius (§. 712 & seqq.). Ceterum notanda hic quoque sunt, quæ modo ad propositionem præcedentem annotavimus.

§. 721.

Infelix ne- mo reddens infelix. Etenim nemo id agere debet sive per se, sive per alios, ut sis

Nemo id agere debet sive per se, sive per alios, ut sis mo reddens infelix. Etenim nemo id agere debet sive per se, sive per alios, ut vitiis obnoxius sis (§. 720). Quamobrem cum vicia sint, quæ hominem reddunt infelicem (§. 405 part. 1. Phil. præf. univ.), ita ut vitio deditus felix esse nequeat (§. 403 part. 1. Phil. præf. univ.); nemo quoque id agere debet sive per se, sive per alios, ut sis infelix.

Osten-

Ostenditur etiam hoc modo. Nemo alterius felicitatem impedire debet (§. 698). Quoniam itaque qui id agit sive per se, sive per alios, ut sis infelix, non modo impedit felicitatem tuam, verum etiam magis adhuc felicitati tuae adversatur; ideo multo magis nemo id agere debet sive per se, sive per alios, ut sis infelix.

Demonstratio prior nihil difficultatis habet, modo ex Philosophia practica universali constiterit, virtutia esse infelicitatis causam, nec alterum te posse reddere infelicem, nisi quatenus te ad vitia seducit, quemadmodum felicitatem impedire nequit, nisi quatenus impedit, quo minus virtutis composreddaris. Ceterum in superioribus jam demonstravimus (§. 614), dandam essa operam, quantum in potestate nostra est, ut alii homines sint felices, & impediendum, quantum in nobis est, ne sint infelices. Qui vero alterius felicitatem promovere & ne alter fiat infelix, impedire debet; is utique alterum infelicem ipsemet reddere aut, ut alii hoc faciant efficere, licet haud quamquam potest. Permissio nimirum alterum infelicem reddendi tollit obligationem eundem felicem reddendi. Quoniam a præcepto ad prohibitionem contrariae actionis særissime argumentamur; forsitan non inconsultum erit, hoc ipsum demonstrare, et si notio communi convenienter admittatur hæc argumentatio, ne desit evidentia iis, qui non acquiescunt, nisi ubi rationem a priori inspiciunt.

§. 722.

Si ad hoc faciendum obligaris, ad contrarium non Nexus in faciendum simul obligaris, seu omnis lex præceptiva continetur preceptum est. Quodsi enim obligaris ad hoc faciendum, necesse est ut hoc facias (§. 118 part. I. Phil. probabilit. pract. univ.), consequenter tibi liberum non est, ut non facias. Quodsi vero facias contrarium, utique non facis, ad quod faciendum obligaris, consequenter necesse est, ut id non facias. Quamobrem ad contrarium non faciendum

Lex, quæ te obligat ad hoc faciendum, præceptiva est (§. 164 part. I. Phil. pract. univ.), quæ vero obligat ad contrarium non faciendum, prohibitiva (§. 163 part. I. Phil. pract. univ.); patet itaque legem præceptivam simul continere prohibitivam contrarii.

Maneamus in exemplo proposito (§. 721). Quoniam obligaris ad felicitatem alterius promovendam (§. 614), necesse est, ut hoc facias, neque liberum adeo tibi est, ut non facias. Enimvero si alterum reddis infelicem, eum non reddit felicem seu felicitatem ejus minime promoves. Quamobrem liberum tibi esse nequit, ut eum infelicem reddas. Necesse igitur est, ut has actiones, quibus ad infelicitatem alterius concurris, omittas, consequenter ad alterum non infelicem reddendum obligaris. Atque adeo patet, si præcipitur, ut alterum reddas felicem, hoc ipso simul prohiberi, ne infelicem reddas. Idem patet in omni casu alio. Non tam sine restrictione propositionem invertere licet. Unde ex lege prohibitiva de nemine ledendo inferre minime licet legem præceptivam de altero diligendo, seu ejus perfotione promovenda.

§. 723.

Tertia alteri tædia, sed quilibet voluptatem potius veteri creare-rām, quantum in se est, creare debet. Etenim nemo id age-de probib-re debet sive per se, sive per alios, ut alter sit infelix (§. 721), consequenter ad ea omittenda obligatur, quæ alterum infelicem reddunt (§. 170 part. I. Phil. pract. univ.). Enimvero quicquid homini rædium creat, id ad infelicitatem ejus quidpiam confert (§. 639 Psych. empir.). Ergo nemo alteri tædia creare debet. *Quod erat primum,*

Ex adverso uniusquisque operam dare tenetur, quantum in se est, ut alii quoque homines quicunque sint felices (§. 614), consequenter ad ea facienda obligatur, quæ ad

ad felicitatem hominis quidpiam conferunt. Enimvero quicquid voluptatem veram homini creat, id ad felicitatem ejus quidpiam confert (§. 638 *Psych. empir.*). Ergo quilibet voluptatem veram alteri creare debet, quantum in se est. *Quod erat alterum.*

Charitati & amori universali hominum omnium erga omnes conveniens est, ut aliis voluptatem creemus, quantum in nobis est, & impediamus, quo minus tædiis eorum afficiatur animus, quemadmodum ex superius demonstratis abunde intelligitur. Eadem igitur repugnat, ut alteri tædia crees. Abutuntur autem amore erga liberos parentes, si, quo minus tædiis afficiatur animus eorum, permittunt, ut faciant ea, quibus infelices redduntur. Quamobrem ne propositio præsens in abusum trahatur, sequentia addere lubet.

§. 724.

Tædia innocua promovent felicitatem hominis. Ete-*Quibus-*
nim tædi innocua voluptatem veram pariunt, vel in ean-*nam tædiis*
dem tandem degenerant (§. 386 *part. I. Phil. pract. univ.*); *felicitas a-*
consequenter ea, ex quibus tædium innocuum percipitur, *liorum pro-*
veram tandem homini voluptatem creant. Quamobrem *moveatur.*
cum id ad felicitatem hominis quidpiam conferat, quod vo-
luptatem veram homini creat (§. 638 *Psych. empir.*), ea,
ex quibus tædium innocuum percipitur, ad felicitatem ho-
minis quidpiam conferunt, consequenter tædia innocua
tandem promovent.

Tædia innocua sunt, quæ liberi a parentibus & præcepto-
ribus castigari ex plagis percipiunt. Etenim cum hoc ipso
emendatio eorundem intendatur, ea faciunt parentes & præ-
ceptores, quæ ad illorum perfectionem ac felicitatem pro-
movendam exiguntur.

§. 725.

Tædia innocua creare alteri per se obligationi naturali. *An alteri*
O o o 2 *non*

tædia innocua non repugnat, nemini tamen invito tædia innocua creare, seu
causa creare ea facere, ex quibus tædia innocua percipit, licet. Etenim
tædia innocua promovent felicitatem (§. 724), adeoque &
perfectionem alterius (§. 652). Quoniam itaque ad perfectionem
alterius pro virili promovendam obligamur (§. 609);
ea facere, quæ alteri tædia innocua creant, obligationi naturali
minime repugnat, seu tædia innocua creare alteri
obligationi naturali per se non repugnat. *Quod erat unum.*

Enimvero quoniam nullum tibi jus cogendi alterum, ut, ubi perfectionem ejus promovere vis, id a te fieri patiatur (§. 666); neque jus competit, ut, altero invito facias, quæ ipsi tædia innocua creant. Quamobrem cum facere non licet, quod faciendi jus nullum nobis est (§. 170 part. I. *Phil. pract. univ.*); nemini etiam invito ea facere licet, ex quibus tædia innocua percipit. *Quod erat alterum.*

Ita plagis afficere alterum minime licet, ut ab ebrietate defistat, ne scortetur, ne tempus orio fallat. Quodsi ergo tibi hoc licitum esse debet, necesse est, ut jus quoddam in alterum acquisiveris, quod natura tibi minime competit.

Videbimus autem suo loco tale jus competere parentibus in liberos, dominis in servos, superiori in subditos. Quamobrem quæ hic demonstrantur, quatenus homines tanquam natura liberi, sive in se considerantur, non contrariantur iis, quæ suo loco de jure parentum in liberos, dominorum in servos, superiorum in subditos demonstrabuntur, & de alias singularibus iuribus, quæ connata non sunt, sed præsuppositis demum factis humanis nascuntur. Acute distinguenda sunt, quæ eadem non sunt, ne perverse interpretationes admittantur, nec contradictiones fingantur, ubi nulla sunt. Si tibi jus est in alterum, multa licent, quæ alias licita non sunt, quemadmodum constabit, ubi jura acquisita explicaturi sumus. Ceterum quia tædia innocua alteri creare per se obligationi naturali minime repugnat; ideo quoque fieri potest,

test, ut jus hoc faciendi acquiratur, nec tale jus eidem adveratur.

§. 726.

Si alter tedium ex eo percipit, quod facias, ad quod Quando faciendum obligatus es, vel facere nolis ad quod non facienda alienum obligaris; ideo non contra obligationem tuam quicquam non curare admittendum, nec dum obligationi satisfacis, alterum lades.

Quoniam enim obligatio, quæ a lege naturæ venit, immutabilis est (§. 142 part. I. *Phil. pract. univ.*); impossibile est, ut ulla detur ratio, cur contra eandem quicquam sit admittendum (§. 291 *Ontol.*). Quamobrem nec sufficiens ratio esse potest, ut non facias, ad quod faciendum obligaris, vel facias, ad quod non faciendum obligaris, si alter ex eo, quod contra obligationem naturalem nil quicquam admittere velis, tedium percipiatur. Quamvis ergo alter ex eo tedium percipiatur, quod facias, ad quod faciendum obligatus es, vel facere nolis, ad quod non faciendum obligaris; ideo tamen non contra obligationem tuam quicquam admittendum. *Quod erat unum.*

Quodsi alter ex eo, quod obligationi tuæ naturali satisfacis, tedium percipit; non tu, sed ipsemet est causa tædiorum suorum (§. 881 *Ontol.*), consequenter cum tædia ad infelicitatem pertineant (§. 637 *Phych. empir.*), non tu, sed ipsemet ad infelicitatem suam quidpiam confert, neque tu felicitatem ejus impedis, quia nullum ex eo, quod facis, tedium percipere debebat. Quoniam adeo isdemum alterum lædit, qui alterius felicitatem impedit (§. 678), vel id agit, ut alter infelix sit (§. 721); ideo alterum minime lædit, qui contra obligationem suam nil quicquam admittere vult, etiamsi alter tedium ex eo percipit, quod facit, ad quod faciendum obligatur, vel facere nolis, ad quod non faciendum obligatur. *Quod erat alterum.*

O o o ;

E. gr.

E. gr. ponamus, alterum tædis torquere animum, quod nimio potu te ingurgitare nolis, non ideo eum lædis, quod hoc facere nolis, nec quo minus ipsi hoc sit molestum, voluntati ejus satisfaciendum. Notandum vero, repugnare etiam libertati naturali, ut ideo non facias, ad quod non faciendum obligaris, quia alter inde tædium percipit, proposito obligationi tuæ satisfacis. Si enim obligationi tuæ non satisfaceres, propterea quod alter ex eo tædium percipiat, agendo dependens fores a voluntate alterius: id quod unque libertati naturali adversum (§. 153). Immo non absimili modo ostendit poterat, quod etiam repugnet æquationi hominum naturali.

§. 727.

Latio alterius quoad membrorum corporis alieni quomodo cunque vitiat, aut alterum membro quodam corporis aut membra saltem usu ejusdem privat; eundem lædit. Corpus consideratur tanquam vivum, tanquam sentiens, tanquam se movens & tanquam humanum (§. 316). Corpus quam vivum imperfectioni cuidam obnoxium fit, si integritas organorum vitalium non conservatur (§. 322); qua sentiens imperfectioni obnoxium fit, si integritas organorum sensoriorum non conservatur (§. 327); qua se movens imperfectioni obnoxium fit, si integritas membrorum moventium non conservatur (§. 334); denique cum perfectio corporis qua humani supponat integratatem omnium organorum corporis (§. 339), qua humanum imperfectioni obnoxium redditur, si quocunque membrum corporis non conservatur integrum. Quamobrem cum integras membrorum corporis non conservetur, si integritas ejus quomodo cunque vitietur; qui integratatem membrorum corporis alieni quomodo cunque vitiat, corpus alterius imperfectius reddit, quam ante fuerat. Enimvero qui corpus alterius imperfectius reddit, eundem lædit (§. 669), quoad corpus

corpus scilicet (§. 670). Ergo qui integritatem membrorum corporis alieni quomodocunque vitiat, alterum lædit.
Quod erat primum.

Qui alterum membro quodam corporis privat, corpus mutilat. Quamobrem cum corporis qua humani perfectio supponat integritatem, adeoque etiam inexistentiam omnium membrorum corporis (§. 339); qui alterum membro quodam corporis privat, corpus ejus imperfectius reddit, quam ante fuerat. Quoniam itaque alterum lædit, qui hoc facit (§. 669. 670); qui alterum membro quodam corporis privat, eundem lædit. *Quod erat secundum.*

Denique cum perinde sit, sive membrum quoddam prorsus absit, sive usu suo destituatur, alter vero te lædat, si membro quodam corporis te privat *per demonstrata n. 2.* qui alterum usu membra cujusdam corporis privat, seu in causa est, ut usu ejus destituatur, eundem similiter lædit.

Hac igitur propositione continentur omes læsiones quoad membra corporis. Est adeo principium fœcundissimum, quod inumeros casus particulares sub se complectitur, quos singulos recenseri prolixum nimis, immo inutile foret. Quoties enim casus quidam particularis occurrit, beneficio propositionis praesentis læsio facile agnoscitur. Id tantummodo notandum est, quando de usu membrorum sermo incidit, læsione tolli posse vel usum omnem, vel saltem ex parte: in casu autem posteriori integritatem membrorum minime conservari. Quodsi enim integritas conservaretur, usui ejus, quem vi structuræ suæ habere poterat, nihil decederet. Sublato igitur usu membra alicujus ex parte, privatio usus contingit sub prima propositionis parte. Exemplo vix opus esse viderur, cum propositio non habeat, quod obscurum videri poterat. Demus tamen exemplum ex superabundanti. Si quis oculum tibi effodir, vel gladio perfodir, aut cœcita-

tem

tem eidem conciliat; quin te læserit nemo dubitaverit. In casu primo organo visus te privat, in secundo integratem ejus destruit, in tertio usu ipsius te privat.

§. 728.

Læsiones membra- rum corporis alieni quo- modocunque viciare, aut alterum membro corporis, vel saltem usu ejusdem privare debet. Etenim qui hoc facit, alterum lædit (§. 727). Sed nemo est lædendus (§. 695). Ergo nemo integratatem membrorum corporis alieni quomodocunque viciare, aut alterum membro corporis, vel saltem usu ejusdem privare debet.

§. 729.

Ad pericu- lum lefio- nis mem- brorum corporis a- lieni cur non sit con- currens. Quoniam nemo integratatem membrorum corporis alieni quomodocunque viciare, aut alterum membro corporis vel saltem usu ejusdem privare debet (§. 728), qui vero alterum adducit in periculum integratatem membrorum corporis vitiandi, aut membrorum aliquod corporis vel saltem ejus usum amittendi, id agit, ut alter integratatem membrorum corporis viciat, aut membrum aliquod corporis vel saltem ejus usum amittat; *nemo etiam alterum in periculum membrum aliquod corporis vitiandi, aut mem- brum ipsum vel saltem usum ejusdem amittendi adducere* debet.